Esto no quiere decir que el notariado no tuviera en Cataluña organización y vida propia. Precisamente el manuscrito 140 de Ripoll nos ha conservado una Constitución de Pedro IV, *in curia generali facta super taxationibus omnium instrumentorum*, desconocida hasta el presente, en la que se establecen los derechos que habían de percibir los notarios por los documentos extendidos en forma legal. Esta constitución tiene la importancia capital de poder servir de punto de partida para el estudio de los impuestos semejantes en los otros reinados, y su valor sube de punto, si se tiene en cuenta que en esta fecha ninguna otra nación ha presentado hasta el presente una reglamentación, como la que se descubre en el documento de Pedro IV.

Pasemos ya á la descripción de los códices:

#### ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN

##### Ripoll. N.<sup>o</sup> 140

Antiguamente: estante 3.<sup>o</sup>, cajón 3.<sup>o</sup>, n.<sup>o</sup> moderno 7, antiguo 83 en papel 69 fol. 141×214 mm.  
En el dorso: *Constitutio facta per Regem*.

F. I. *Constitucio facta per dominum Regem in curiis generalibus super salariis cartarum processuum in papiro scriptarum.*

*Notarii seu scriptores curie nostre aut primogeniti nostri seu generalis<sup>(1)</sup>.*

(1) Quizás indica esta nota la pertenencia del Códice.

F. 2-3. Constitucio per dominum in curia generali facta super taxationibus omnium Instrumentorum.

Cum notarii salario exigant excessiue, omnes illi qui eorum salario taxare possunt, iuxta constitutionem per nos<sup>(1)</sup> editam in curia ceruarie (an. 1359), incipiente: *Denique confirmantes etc.*<sup>(2)</sup>. Infra omnem continue sequentem taxare dicta salario teneantur, quod nisi fecerint, ab omni honore seu officio gerendis, et quem seu quod nunc gerant, imperpetum inabiles et ipso iure priuati existant.

Pro instrumentis sponsaliorum, sponsarium seu matrimonii recipiendis, dictandis et in formam publicam redigendis Notarii omnes terre taxationem sequentem seruare omnimode teneantur; ut usque ad quantitatem mille solidorum ultra octo solidos, et a mille usque ad duos mille solidos ultra decem solidos, et a duobus mille usque ad quatuor mille solidos ultra quindecim solidos, et a quatuor mille usque ad decem mille ultra uiginti solidos, et a decem mille usque ad viginti mille ultra quadraginta solidos, a viginti mille supra quantumcumque ascendet ultra quinquaginta solidos non audeant recipere seu habere. Pro instrumentis autem venditionum, censualium mortuorum et violariorum, et apothecarum pretii eorumdem usque ad quantitatem quinquaginta solidorum ultra viginti solidos, a quinquaginta usque ad centum ultra triginta solidos, a centum usque ad ducentos solidos ultra quadraginta solidos, a ducentis usque ad quingentos solidos, ultra quinquaginta solidos, a quingentis usque ad mille et quantum ascendet ultra centum solidos notarii recipere amplius non possint. Mandamus eis, sub pena priuationis officii, ne in fraudem huius constitutionis superdictis censualibus mortuis et violariis ampliores contractus faciant ac instrumenta, quos et que non facerent, si presens taxatione facta minime extitisset: et istam taxationem censualium mortuorum et violariorum et in instrumentis que fiunt seu fiant de sentenciis, tam iudicialibus, quam arbitralibus, quam etiam arbitracionum seu compositionum volumus obseruari. Et si omnes ipsas taxationes non seruauerint dicti notarii, ipso facto ab ipso notarie officio priuati existant. Si tamen in aliqua ciuitate, villa, vel loco minus taxata erant, vel minus recipi est consuetum, illa vel illos servari debeat et tenere: et hoc non solum ad futura, imo ad presencia et preterita, dum tamen scriptura in formam publicam redacta non fuerint (*sic*) et tradite parti extendi precipimus et mandamus, ultra tamen predicte si pro predictis ac predictorum aliquo prefatos notarios ac eorum iuratos extra locum, in quo morantur, exire contigerit pro qualibet die recipient et habeant notarii duodecim solidos tamen, et ipsorum iurati octo solidos recipere valeant et habere.

Taxacio testamentorum, codicillorum, donacionum, causa mortis et aliarum ultimarum voluntatum.

Pro testamentis seu codicillis seu donacionibus causa mortis seu aliisulti-

(1) Pedro IV.

(2) *Cortes de Aragón, etc., publicadas por la Real Academia de la Historia*, t. II (1899), p. 47.

mis voluntatibus recipiendis, dictandis et in formam publicam redigendis de bonis valentibus a mille usque ad quantitatem decem mille solidos ultra viginti solidos de valentibus, supra decem mille usque ad quinquaginta mille ultra L. solidos de valentibus, a quinquaginta mille usque ad centum mille solidos, quantumcumque ultra ascendet ultra centum solidos notarii omnis terre nostre sub pena priuationis officii ipso facto, si contrarium egerint, amplius recipere non possint. Et presens taxacio in inuentariis, qui per dictos notarios seu eorum iuratos fiunt, de bonis alicuius sub incursu dicte pene debeat obseruari. Et hoc non solum ad futura, imo ad preterita et presencia, dum tamen de predictis scriptis in formam publicam non fuerint redacte et tradite parti extendi volumus et iubemus. Ultra tamen dicta salario quilibet notarius pro quolibet die de qua labourait pro inventario uel testamento faciendis intra locum, ubi fuerit domiciliatus, quinque solidos, et pro die qua extra dictam ciuitatem uel locum exierit decem solidos et ultra pro qualibet carta maioris forme IIII.<sup>or</sup> denarios recipere valeat et habere; per hanc tamen taxacionem usibus locorum consuetudinibus seu ordinacionibus, in quibus minus recipitur, in nullo uolumus derogari.

Instrumentum processus qui fieri debet quando fit uendicio de rebus pupilli inmobilibus, et postea debet sequi uendicionis instrumentum de ipsis rebus. Et sic ordinavit uenerabilis Raimundus de Area<sup>(1)</sup> quondam jurisperitus Minorise famosissimus et subtilissimus, et quod ita debet fieri et ordinari quia in factis pupillorum requiruntur plura. Et si quis uult suam empacionem tutam habere, debet factum se ita habere, videlicet quod primo fiat processus et postea vendicio. Et quod processus fiat hoc modo ut dictus iurisperitus dixit et ordinavit.

Processus qui debet fieri.

Sit notum cunetis quod die tali qui fuit X dies talis mensis...

F. 8. *Termina.* Mitatur scriptori pro scripturis III solidos quia originale quod manu propria scripsi, michi retinui, ut si casus alius mihi contingeret, non oportaret iterum tantum laborem sustinere. Et sciatis quod si alius de hiis mihi scripsisset, non tam cito, uel non sine magno salario, atenta mea pigricia, hoc dictassem. Hoc uobis scribo ut sciatis me habere affectionem feruentem laborandi pro uobis in hiis que possem. Non contempnatis premissa, licet prolixa, quia omnia sunt secundum quod ius requirit. Ita quod non est ibi aliqua dictio sine ministerio. Scriptum Minorise die lune II mensis februarii.

Vester Raymundus de Area.

F. 8<sup>u</sup>. Doctrina tabelliorum qui dimittunt locum tenentem.

F. 9 (*de otra mano*). Sobra la exequio del censals morts e violaris<sup>(2)</sup>.

Comienza. Com sobre la conseruacio dels censals...

(1) Está escrito para los de Ripoll.

(2) Es una constitución de Pedro IV á lo que parece.

F. 20. Acaba en el capítulo: Super salariis solvendis officialibus pro exequitionibus faciendis...

*En el fol. 20º de distinta mano la suscripción:*

- Al molt honrat senyor en .p.

F. 21-22º (de mano posterior). Carta de donación del infante D. Juan á favor del monasterio de Ripoll.

F. 23-26. Liber notularum. Una porción de fórmulas y advertencias sobre procedura jurídica: entre ellas una para hacer tinta.

F. 26º-31º. Un tratadito de medicina. Comienza. Capitulum de dolore capitis. A passionibus splems... Acaba. ut dicetur infra etc.

F. 32-35. Fórmulas de documentos notariales.

F. 36-43. Copia littere confecte Rome per dictatorem mirabilem super materia grandi et actenus inaudita viedelicet super nece Regis Andree, missa per populum neapolitanum domino Clementi pape...

*Sigue la famosa carta que en tantos manuscritos se nos ha conservado.*

F. 44-69. Contiene una porción de instrumentos pertenecientes á diversas ramas del derecho, ventas, donaciones, etc. Algunos sin duda alguna son históricos ó basados en documentos reales.

#### Ripoll, 177

Antiguamente: estante 3º, cajón 3º, n.º moderno 28, antiguo 223, en papel 92 fol. 141 × 206 mm., s. XIV. En el dorso: Tractatus practicæ curial[is].

*Es una verdadera Ars notariae. Después del índice de los capítulos, comienza el primero de la siguiente manera:*

De operis dispositione.

F. 4. Licet tractatus instrumentorum in Italie partibus necessario sit difusus, pro eo quod italici, tamquam cauti, quasi de omni eo quod ad inuicem contrah[unt] habere uolunt publicum instrumentum, quod quasi contrarium est in anglicis, uidelicet quod ul (sic) neccesarium esset, non nisi rarissime petitur instrumentum, ideo tractatum ipsum, formis aliquibus traditis in indicis et circa indicia quodammodo necessariis, breuiter pertransibo; deinde me transferam ad ea que sub examine iudicum, tam ordinariorum, quam delegatorum, notario scribenda concurrunt, quorum doctrina indigent quasi scribentes quilibet dicti regni et quia mag[is] inibi abet necessaria sunt omnibus aliis partibus notare, idcirco de hiis latius et sollempniter pertractabo: ultimo scribam uobis qualiter transcripta instrumentorum et literarum tam apostolicarum quam aliarum fieri debeant, et sui autenti[ae] robur firmitatis obtineant, formas eciā indulgenciarum et aliquos procesus delegatorum iudicum, sed extraneorum, super prebendis et benneficiis, auctoritate apostolica conferendis, prout mihi dominus ministrabit. Et quoniam cause plerunque per procuratores tractantur, sic et procuratoria sepe sunt causarum principia, ideo de ipsis primitus est videndum.

*Siguen las fórmulas para los procuradores.*

F. 5. reeuatio procuratoris secundum modum bononie...

*Lo demás del código es más bien una explicación sobre el sexto libro de las decretales, en el que utiliza el autor sobre todo las repeticiones de Juan Calderini...*

**Ripoll, 190**

Antiguamente: estante 3.<sup>o</sup>, cajón 3.<sup>o</sup>, n.<sup>o</sup> moderno 3, antiguo (falta) chart. 123 fol. 145 × 194 mm. en el dorso: Epistolarium Magistri Poncii.

F. 2. Suma de competenti dogmate vocatur. De competenti docmate tractaturus quid sit dictamen in principio uideamus. Dictamen est litteralis edicio uenustate sermonum egregia summarum coloribus adhornata<sup>(1)</sup>. Dictamen aliud est metricum, aliud prosaicum aliud prosimetricum<sup>(2)</sup>. Metricum est quod certo pedum numero uocum atenditur in sermone. Prosimetricum est quod partim prosayce partim metrice compilatur. Ritmicus est quod sillabarum numero et uocum consonanciis est contextus. Prosaycum est quod solutum est a lege metrica nel stricta longua seu breui continuacione procedens. Dicitur autem prosaicum a prosone quod est longum seu confusum, cuius quidem sunt II<sup>o</sup> partes, scilicet epistolare et non epistolare. De non epistolare nichil ad presens. Set de epistolari breuiter uideamus. Epistola est premissa oracio ex suis partibus non inerte composita, que uicem nuncii suplet affectum indigat (*sic*) delegantis<sup>(3)</sup>. Sunt enim quinque partes epistole principales, non quod omnis epistola has omnes semper habeat, nisi scribendorum necessitas postulauerit, quia tunc omnes potest universaliter habere: harum autem prima est salutacio, secunda exordium seu proverbum, tercia narracio, quarta peticio, quinta conclusio, de quarum descriptionibus et doctrina breuiter prosequamur<sup>(4)</sup>.

*Sigue la explicación de cada una de estas partes.*

F. 3.<sup>o</sup> *Hic agitur de uiciis sentencie.* Hiis uisis, de uiciis sentencie uideamus. Uicum est in sentencia, cum partes epistole non respondent ad idem...

F. 4.<sup>o</sup> In primis nota quod dominus papa semper prefert se in salutatione omnibus personis cuiuscumque conditionis nel dignitatis existant... verbi gracia, si papa sribet cardinali, ita dicet:

Nicholaus episcopus seruus seruorum dei venerabili fratri matheo miseracione diuina talis ecclesie diachono cardinali salutem et apostolicam benedictionem.

*Siguen ejemplos de salutación á los reyes, cardenales, abades, etc. etc. junto con los initia ad narrandum hasta el F. II.*

(1) Albericus: dictamen est congrua et apposita litteralis editio... (véase ROCKINGER, I. c., I parte, p. 9).

(2) ROCKINGER, ibid.

(3) Albericus, I. c. p. 10. Est igitur epistola congrua sermonum ordinatio ad exprimendam intentionem delegantis instituta. Vel aliter epistola est oratio ex constitutis sibi partibus congrue ac distinete composita delegantis affectum plene significans.

(4) Cuius videlicet quinque sunt partes; salutatio; benivolentie captatio, narratio, petitio atque conclusio, I. c.

### El epistolario

Incipit suma edita a magistro poncio prouinciali secundum doctrinam dictaminis de compatenti (*sic*) docmate. Hic incipiunt capitula istius libri, siue intitulaciones.

Epistolarium magistri poncii prouincialis anno domini M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> quinquagesimo secundo. Ego magister poncius prouincialis qui composueram summam dictaminis de compatenti docmate, composui et ordinaui tolose prefatum secundum epistolarium secundum doctrinas et ordinem superius ordinatum ad instantiam uiri nobilis ildefonsi<sup>(1)</sup> mei discipuli predilecti et ad utilitatem scollarium nouellorum uidelicet in hunc modum.

Magistrorum epistole IX. Filiorum ad parentes et e conuerso XIII. Fratrum ad fratres et ad sorores epistole VIII<sup>o</sup>. Consanguinorum ad consanguineos epistole XII. Sociorum ad socios epistole IX. Amicorum ad amicos epistole uiginti. Inimicorum ad inimicos epistole VIII<sup>o</sup>. Dominorum ad baiulos et e conuerso epistole XI. Creditorum ad debitores et e conuerso epistole XIII. Secularium ad religiosos epistole VIII<sup>o</sup>. Subditorum ad prelatos epistole XLVIII<sup>o</sup> et e conuerso. Episcoporum ad episcopos epistole decem. Pape imperatori epistole XIII. De modo curie epistole XXXIII. De cartis seu instrumentis XXXIII. In suma CCLXVIII.

F. 12. Ildefonsus scolaris magistro poncio, ut componat epistolarium ordinatum secundum summam de compatenti (*sic*) docmate.

Viro discretionis et morum titulo prepollenti magistro poncio yldefonsus, eius scolaris et amicus fidelissimus, salutem et dilectionis omnimode firmitatem. Ad fontem uenient sicientes cum desiderio ut inde potum auriant preoptatum. Deus creator omnium in uestro pectore fontem humillimum epistolarum dulcis dictaminis procreauit, unde salientes rriuuli per canales uestre facundie multorum scolarium corda habundantissime rigauerunt et quam multi desiderant et ego pre ceteris aliis. Ideo tanquam uirgultum, uariis herbis et floribus arboribusque frondibus decoratum, epistolarium conponatis secundum ordinem et modum sume dictaminis de compatenti docmate, quam uestra uenerabilis discrecio compilauit. In quo quidem epistolario de omni matheria consueta possit sub certis rubricis epistolarum copia inueniri. Discretionem uestram, de qua gero fiduciam, precor instantissime, quantum possum, ut predictum opus si feceritis tamquam uestri palmites propagari, quod erit uobis decus et gloria per omnia secula seculorum amen.

Responsio quod libenter.

Amico dilectissimo ildeffonso, nobilitatis et morum gratia redimito Magister poncius eius firmissimus amicus salutem, et si quid possit carius inueniri. Ilde-

(1) Quizás Alfonso III de Aragón (1285-1291).

fonse nobilis et benigne, tua dilectio mihi karissima per suas litteras me rogauit pridie graciosas quod epistolarium coponerem (*sic*), in quo sub certis rubricis epistole collocate, de omni genere personarum ad honorem dei et multorum scolarum ad profectum, et quoniam voluntatem tuam et petitionem tuam in hoc et in aliis adimplere cupio, iuxta posse, et ista maxime que respicit comune commodum, quod preferri debet in omnibus speciali. Unde poterunt multi scolares fructum utilitatis non modicum adipisci. Tibi igitur significo quod dictum opus ad tuum uotum faciam, deo dante, et tue dilectioni mitam ipsum, cum factum fuerit, venerande.

*Siguen los ejemplos de las cartas según el índice hasta el folio 73.*

F. 73<sup>o</sup>. Hic incipiunt litere extraordinarie... Continúan hasta el fol. 84.

*Vienen después tablas de salutación, narración y conclusión con otros ejemplos, fórmulas y proverbios.*

F. 123. Explicit dictamen deo gracias.

Finito libro sit laus et gloria Christo.

Qui scripsit scribat semper cum domino uiuat.

Iste liber est scriptus qui scripsit, sit benedictus.

Sig.  num Raymundi de insula qui istum librum scripsit. Anno a nativitate <sup>(1)</sup> domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XX sexto.

Por la descripción que precede se ve la soltura con que Poncio de Carbonell escribía el latín y la importancia de su tratado desde el punto de vista canilleresco. Pero su obra nos revela además una cultura y un mundo nuevos.

De él se pueden fácilmente deducir las ideas que entonces dominaban sobre una porción de problemas, los estudios que se hacían, la remuneración que de cada carrera se podía esperar.

Las IX cartas de los maestros van dirigidas á los escolares y á sus padres. Las que se cruzan entre éstos y el maestro tratan especialmente de la conducta moral del escolar, de sus adelantos y de la paga del maestro. A este propósito son de gran interés las dos cartas siguientes:

F. 14<sup>o</sup>. Magister patri scolaris sui, quod remuneret pro filio suo quem docuit taliter in grammatica et in dictando quod potest deinde ad mayores sciencias sine dubio conuolare.

Viro discretissimo et famoso domino petro<sup>(2)</sup> burgensi de tali loco magister petrus suus amicus firmissimus et fidelis salutem et amorem perpetuum et honorem. Sicut non ignorat vestra discrecio ueneranda, mihi uestrum filium docendum commissisti, promittendo quod de labore meo et doctrina retribucionem reciperem graciosam. Uester filius est iam per me prouectus in arte grammatica atque dictaminis quod sufcienter potest audire ius canonicum uel ci-

(1) Estas palabras sobrepuestas por otra mano.

(2) Nombre sin duda escogido arbitrariamente.

uile. Habeam igitur talem retribucionem, quod uestram deceat probitatem et munificenciam et mihi sit honor proitus et profectus.

F. 15. Responsio quod libenter; et mitit ei X. libras turonorum et assignat ei quandiu uixerit in domo sua uictum et uestitum honorificum.

Viro discretissimo et fidi magistro petro morum et benignitatis et honestatis titulo redimito, suus amicus firmissimus, petrus burgensis de tali loco salutem et dilectionem perpetuam conseruandam. Qui suum officium diligenter exequitur, dignum est quod inde sequatur comodum et honorem. Verum est et benefactor quod meum filium docuisti fideliter iuxta posse. Quapropter in retribuzione uobis mito XX<sup>ii</sup> libras turonorum, et do uobis in perpetuum in domo mea uictum et uestitum, sicut persone proprie et super hoc faciam uobis fieri, quando uobis placuerit, publicum instrumentum.

La estima en que se tenía el *ars dictandi*, se colige por la siguiente carta, escrita por el maestro á sus escolares, la cual, aunque quizás peca de exagerada, por salir de la pluma de un dictador, en el fondo responde sin duda á la realidad.

F. 15<sup>v</sup>. Uniuersis scolaribus qui bene dictare scire desiderant in breui tempore petrus, magister in dictamine, salutem et nelectis (*sic*) termiphato-ribus balbuciencium, qui ignorant ad margaritam dictaminis festinare. Quam utilis, quam necesaria sit doctrina dictaminis gloriosa satis patet cuilibet intuenti: hec enim est sciencia ornata, cuius auxilio mayores indigent, mediocres et minores: hec enim est illa que condidit nouum et uetus testamentum, ius canonicum et ciuile et scripturas penitus uniuersas et in curiis atque palaciis regum potentum et principum sedet honorabiliter katedrata, seruos amatores et discipulos faciens honorabilissime collocari. Ad me accedant qui predictam regiam cupiunt amplexari. Ego enim aperiam eius dulcedinis secreta taliter quod in breui tempore poterunt esse non solum sufficientes, sed optimi dictatores.

Sobre lo lucrativo de las diversas carreras en aquel tiempo, pueden dar una idea las dos cartas siguientes, de que copiamos sólo los títulos:

F. 21<sup>u</sup> Item filius patri quod bene fundatus est in logica et fundari uult in theologia et sic mitat sibi pecuniam quod possit emere bibilam.

F. 22. Responsio patris quod facere non posset tantas expensas, sed audiat aliam scientiam magis lucratiuam.

Esta ciencia es la medicina.

En las cartas entre hermanos sale á menudo el asunto del dinero, y el escolar encarga á los que están en casa, que miren á ver si pueden tomar algo á sus padres á escondidas y se lo manden.